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Abstrakt

Ve své bakalářské práci analyzuji zájem dětí o lyžařské výcvikové kurzy, které

pořádají základní školy. Svůj průzkum jsem provedla na dvou různých základních

školách. Jedna základní škola – Sever Hradec Králové se nachází v krajském městě

Hradec Králové, druhá škola ZŠ Karla IV. je v Novém Bydžově, na které působím jako

vychovatelka.

Motivaci dětí jsem zjišťovala prostřednictvím dotazníků, u kterých v převažující

části otázek byly předdefinovány odpovědi.

Snahou mé práce bylo porovnat motivaci dětí k absolvování lyžařského

výcvikového kurzu ve dvou různých městech, kdy jedno má charakter velkoměsta

(Hradec Králové) a druhé město je malé se spádovou oblastí okolních vesnic.

Klí čová slova

Lyžařský výcvikový kurz, finanční prostředky, motivace dětí, pedagog, sjezdové

lyžování, snowboard, běžecké lyžování.

Abstract

In my thesis I analyze the interest of children in ski training courses organized by

the school. My survey I conducted at two different elementary schools. First Elementary

School is located at regional town Hradec Králové second one is in Nový Bydžov where

I have been working as governess.

I investigated children's motivation through questionnaires in which the

predominant part of the questions were pre-defined answers.

The aim of my work was to compare children's motivation to complete a ski

training course in two different cities, where one has the character of the city (Hradec

Králové) and the second character is a small town.

Key words

Ski training courses, funding, childern’s motivation, downhill skiing,

snowboarding, cross country skiing.
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1. Úvod

Lyžování je pro širokou veřejnost v dnešní době stále více prostředkem

seberealizace, stimulem tělesného zdokonalování, psychického vyrovnání, rekreační

aktivitou. Do výuky lyžování jsou vedle technických učebních cílů stále častěji

včleňována témata jako sociální interakce a komunikace, vnímání přírody a prostředí

vůbec, regulace psychických stresů, stmelování kolektivu apod.

Míra zátěže a způsob provedení u rekreačního lyžování umožňuje začít s výukou

i samotným lyžování již u dětí předškolního věku. Na kvalitě získané dovednosti se

kromě psychického a fyzického stavu žáka či vnějších podmínek podílí rozhodující

měrou způsob výuky.

Kvalifikaci instruktora školního lyžování jsem získala již v prosinci 2000, krátce po

té, kdy jsem nastoupila jako vychovatelka na ZŠ Karla IV. v Novém Bydžově. Od té

doby se každoročně po dobu dvou týdnů účastním lyžařských výcvikových kurzů, kde

pracuji jako instruktorka.

2. Problém a cíl práce

Cíl práce je zjistit zájem o lyžařské výcvikové kurzy ve dvou rozdílných městech a

to v Hradci Králové (dále jen HK) a v Novém Bydžově (dále jen NB). Nový Bydžov je

město v Královéhradeckém kraji s 13 tis obyvateli, kde je životní úroveň nižší než

v krajském městě. Mým cílem je analyzovat, jaký vliv má odlišné sociální

a ekonomické zázemí na zájem dětí o LVK. Nejedná se pouze o vliv finanční situace,

ale i o odlišný způsob života ve velkém krajském městě a v malém městě.

Problém práce spočívá ve zjištění, jak se životní úroveň ve dvou rozdílných

regionech promítá v zájmu o LVK. Region Novobydžovska se potýká

s nezaměstnaností ve výši 7,6 % a z tohoto důvodu mnoho rodin žije na úrovni

životního minima. Situace v krajském městě Hradci Králové je značně odlišná.
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3. Teoretická část - Lyžařské kurzy a jejich účel

Lyžařské výcvikové kurzy (dále je LVK) jsou neoddělitelnou součástí

tělovýchovného procesu na základních školách. Seznamují žáky s pobytem na horách

v zimní přírodě, učí je kladnému vztahu k prostředí, dávají základní znalosti lyžařské

a turistické. Z hlediska tělovýchovného procesu rozvíjejí pohybovou všestrannost,

a patří proto k nejúčinnějším formám tělesné výchovy. Jsou základem pro trvalý návyk

provozování zimních sportů, čímž značnou měrou přispívají k účinnému využití

volného času pohybovou aktivitou a ke zvýšení zdatnosti.

Úkolem LVK je získat vědomosti, dovednosti a návyky pro pohyb v zimní přírodě,

umožnit působení klimatických činitelů na zdraví organismu. Na LVK si žáci osvojují

nové pohybové dovednosti a návyky pro pohyb v zimní přírodě. Nové poznatky

získávají formou praktického výcviku a formou teoretických přednášek. Hlavní

obsahovou náplní kurzu je lyžařský výcvik, který je přizpůsoben úrovní pohybových

dovedností žáků.

Při výcviku se rozvíjejí tělesné schopnosti žáků, nezbytné pro zvyšování sportovní

výkonnosti a celkové zdatnosti organismu. Seznamují se s technikou a metodikou

lyžování. Osvojují si vědomosti o lyžařské výstroji a výzbroji, o mazání lyží, o zásadách

pobytu v zimní přírodě, nebezpečí na horách, o horské službě, lyžařských soutěžích

a jejich pravidel, o první pomoci, prevenci a hygieně. Pokročilí lyžaři se seznamují

s rozšiřujícími prvky sportovního a závodního lyžování.

Nedílnou součástí LVK je seznámení s pravidelnou péčí o lyžařskou výstroj

a výzbroj. Lyžařský výcvik se provádí podle platných učebních osnov.

Lyžařský výcvik se podle možnosti koná v místě školy, případně v blízkém okolí.

Školy v podhorských a horských oblastech, u nichž jsou příznivé podmínky pro

lyžařský výcvik v bezprostřední blízkosti, plní požadavky osnov zpravidla v hodinách

tělesné výchovy, které lze pro tento účel spojovat. Ředitel školy může rozhodnout

o organizování soustředěného sedmidenního výcviku případně i s denním dojížděním.

Školy, které vzhledem k nepříznivým sněhovým podmínkám nebo nevhodnosti terénu

nemají možnost organizovat výcvik v místě, pořádají pro žáky stanovených ročníků

škol LVK. Kurzu se zúčastňují zpravidla žáci 7. ročníku základní školy, eventuelně žáci
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8. ročníku, kteří se nemohli z jistých důvodů zúčastnit kurzu v 7. ročníku. Objekty pro

LVK musí vyhovovat platným obecně závazným právním předpisům a směrnicím.

LVK je zpravidla sedmidenní. V jednotlivých případech (např. větší vzdálenost

místa konání výcviku) může ředitel školy prodloužit celkové trvání kurzu o dobu

nezbytnou k cestě na hory a zpět.

3.1 Personální zajištění lyžařského výcviku

Za personální zajištění výcviku kvalifikovanými pracovníky zodpovídá ředitel

školy, který také určí vedoucího LVK, zpravidla zkušeného učitele tělesné výchovy.

Lyžařský výcvik vedou instruktoři školního lyžování z řad učitelů a výchovných

pracovníků, v případě potřeby externí pracovníci přijatí na základě dohod o provedení

práce. Kvalifikační podmínky pro výkon funkce instruktora školního lyžování stanovuje

zvláštní předpis.

Vedoucí LVK odpovídá za řádnou organizační přípravu kurzu, personální zajištění,

vhodný objekt, dopravu, kontrolu lyžařského vybavení žáků apod. Před odjezdem na

lyžařský výcvik upozorní na nutnost seřízení bezpečnostního vázání lyží. Žáci prokáží

seřízení bezpečnostního vázání lyží potvrzením servisu, popř. čestným prohlášením

zákonných zástupců. Vedoucí LVK též zpracovává program LVK, plán výcviku,

diferencovaného podle výkonnosti žáků. Program LVK schvaluje ředitel školy. Při

vlastní realizaci LVK řídí vedoucí LVK práci lyžařských instruktorů, dbá na dodržování

stanoveného programu praktické i teoretické části výcviku a odpovídá za hospodaření

při LVK. Nepřesáhne-li počet účastníků LVK 60 žáků, vedoucí LVK vede výcvik

jednoho družstva.

Lyžařský instruktor odpovídá za splnění výchovného a výcvikového programu

svěřeného družstva, za zdraví a bezpečnost jeho členů. Podle pokynů vedoucího LVK

vykonává pedagogický dozor a pomáhá při zajišťování teoretického a kulturně

výchovného programu. Družstvo má nejvíce 15 žáků. Péči o zdraví účastníků je

povinen zajistit vedoucí LVK nebo lyžařský instruktor, který má pro tuto práci potřebné

předpoklady a znalosti. Účastní-li se LVK více než 30 žáků, musí být ustanoven
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zdravotník (lékař, posluchač vyššího ročníku lékařské fakulty). V zájmu zvýšení péče


[…]


o LVK vyšší neb není dostatečná šíře jiných zájmových nabídek a pro děti je LVK

silným zážitkem.

LVK mají značnou historii a jsou součástí školních osnov již řadu let. Z analýzy

odpovědí žáků vyplývá, že je třeba i této zaběhnuté oblasti věnovat pozornost a snažit se

reflektovat změny ve stylu života. Úlohou školy je zajistit organizační zabezpečení

kurzu, ale i umožnit dětem, u kterých se doposud neprojevil zájem o lyžovaní, vtáhnout
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je do atmosféry lyžařského sportu. Škola, která chce být v této oblasti úspěšná, by měla

vytvořit takové zázemí, aby i žáci, kteří doposud nikdy nestáli na lyžích, měli možnost

bezplatného zapůjčení lyžařské výstroje a následně účasti na LVK.
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Příloha č. 1.

D O T A Z N Í K

Analýza účasti žáků na lyžařském výcvikovém kurzu na základních

školách

Jmenuji se Lenka Drobná a jsem studentkou 3.ročníku Pedagogické fakulty

Karlovy univerzity obor vychovatelství. Tento anonymní dotazník, který bude sloužit

jako podklad pro bakalářskou práci, mi pomůže zjistit obecný zájem žáků na lyžařském

výcvikovém kurzu na základních školách. Prosím Vás tedy o jeho důkladné vyplnění a

pravdivé zodpovězení otázek. Správnou odpověď zaškrtněte, případně doplňte chybějící

údaje. Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví:

a) chlapec b) dívka

2. Kolik ti je let?

3. Zajímáš se o zimní sporty?

a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

4. Provozuješ aktivně nějaký zimní sport (napiš jaký)?
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5. Který ze zimních sportů je pro tebe nejzajímavější?

a) sjezdové lyžování b) snowboarding c) běžecké lyžování

d) zimní turistika e) žádný f) jiná možnost

6. Kdo tě přivedl k zimním aktivitám?

a) rodiče b) prarodiče c) sourozenci

d) kamarádi e) jiná možnost f) škola prostřednictvím kurzu

7. Jak často jezdíš na hory?

a) nejezdím b) pouze na LVK pořádaný školou

c) 1 x měsíčně d) vícekrát měsíčně

8. Kam jezdíš na hory?

a) Česká republika b) Rakousko c) Slovensko

d) Francie e) Itálie f) ostatní
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9. Máš svoje vlastní lyžařské vybavení?

a) ano b) spíš ano (jen část) c) ne

10. Máš možnost půjčit si lyžařské vybavení na Vaší škole?

a) ano b) spíš ano (jen část) c) ne

11. Uvažuješ o zakoupení vlastní lyžařské výzbroje?

a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

12. Jakou částku jsi schopen/a (rodiče) za výzbroj zaplatit ? ____________

13. Co tě omezuje v provozování lyžování?

Peníze: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Vybavení: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Velká vzdálenost od středisek: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Zdravotní stav: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Nepodpoření od rodičů: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne
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Nedostatek času: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Jiné zájmy a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

14. Kolik kurzů jsi absolvoval/a na základní škole?

a) 1 b) 2 c) více než 2 d) žádný

15. Jakou formou pořádá Vaše škola lyžařský výcvikový kurz?

Jednodenní a) ano b) ne

Víkendové a) ano b) ne

Týdenní a) ano b) ne

16. Byl lyžařský výcvikový kurz pro Vaši rodinu finančně náročný?

a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

17. Byl/a jsi spokojený/á s výukou lyžování v rámci lyžařského výcvikového kurzu?

a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne
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18. Co jsi považoval/a za nedostačující?

Kvalita výukových schopností učitele:

a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Organizace do skupin: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Vybavení: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Terén: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Ubytování: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

Počasí: a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

19. Na jaké úrovni jsou tvoje lyžařské schopnosti?

a) začátečník b) mírně pokročilý

c) středně pokročilý d) vysoce pokročilý

20. Proč ses chtěl/a zúčastnit lyžařského výcvikového kurzu?
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21. Na jaký typ kurzu bys chtěl/a jet?

a) snowboarding b) sjezd c) běh

d) zimní turistika e) kombinovaný

22. Kdyby byla možnost účastnil/a by ses znovu lyžařského výcvikového kurzu?

a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne

23. Tvůj názor na zlepšení LVK

24. Zaujaly Tě večerní přednášky o lyžování?

a) ano b) spíš ano c) spíš ne d) ne
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25. Zajímalo by Tě se seznámit s novými metodami výuky o lyžování např.

prostřednictvím audiovizuální techniky?

26. Byl jsi spokojen s ubytováním ?

27. Byl jsi spokojen se stravou?

28. V případě, že jsi se neúčastnil/a LVK, z jakých důvodů ?
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Seznam zkratek

LVK – lyžařský výcvikový kurz

NB – Nový Bydžov

HK – Hradec Králové