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 Autorka řešila problém na 68 stranách (+ příloha), s využitím 6 titulů (??!!)
uvedených v seznamu literatury (s.68). Je s podivem, proč pro toto téma
nevyužila více zdrojů informací? Seznam také neobsahuje jedinou publikaci
k metodologii vědecké práce, což se pak ovšem negativně projevuje v četných
koncepčních a metodologických nedostatcích práce.
Struktura práce je klasická, v obsahu však chybí kapitoly Literatura a Přílohy.

Cílem práce (s. 7) je zjistit a porovnat zájem o lyžařské výcvikové kurzy ve
dvou rozdílných městech (Hradec Králové a Nový Bydžov) a analyzovat vliv
rozdílného sociálního a ekonomického zázemí dětí na jejich zájem o LVK.
Teoretická část práce se tohoto zajímavého cíle týká jen dílčím způsobem –
některé kapitoly jsou nadbytečné ( 3.5 Historie…) a řada jich naopak
k teoretickému postižení zkoumané problematiky chybí (věkové zvláštnosti dětí
v daném věku, dřívější výzkumy LVZ, dále co je to zájem, jaké jsou
předpoklady jeho vzniku a problematika jeho utváření u daného věkového
stupně atd.) . Velmi vážným nedostatkem je absence jakéhokoli odkazu v textu
na použitou literaturu (což by mohlo vést k obvinění z plagiátorství !! – jediný
odkaz je Soukup (s.17) a ještě je zřejmě doslovná citace špatně uvedena).
V kapitole Hypotézy (s. 18) autorka neuvádí hypotézy, ale formuluje spíše
problémové otázky výzkumu. Poučila se, co je hypotéza a jak má být
formulována?
Oproti všem výše uvedeným vážným nedostatkům je výzkumná část
zvládnuta velmi dobře. Specifikace výzkumného vzorku, obsáhlý dotazník (snad
až příliš široce pojatý – ve vztahu k zimním pohybovým aktivitám obecně) i
jeho vyhodnocení jsou zpracovány pečlivě a přehledně (možná mohly být u
kvantitativního vyhodnocení uvedeny i četnosti odpovědí – ne pouze procenta),
diskuse je relevantní, zaměřená na verifikaci hypotéz.
Naproti tomu kapitola Závěr (s. 66) je pojata pouze jako slohový závěr - a je
to obsahově spíše pokračování kapitoly Diskuse - a ne jako Závěry, jak má být
správný název této kapitoly, kde mají být strukturovaně, stručně a přehledně
uvedeny závěry k jednotlivým zkoumaným problémovým otázkám v podobě
poznatků, k nimž autorka výzkumem dospěla.
Pozitivně lze hodnotit zaujatost autorky pro téma a zřejmou zkušenost
s problematikou.

Přes uvedené nedostatky vzhledem k solidnosti zpracování výzkumné části
práci doporučuji k obhajobě. Autorka však musí do textu dodatečně doplnit
odkazy na použitou literaturu.

Otázky k obhajobě:

1. Co je vědecký problém a co je hypotéza a v čem se liší jejich formulace?
2. Jaké předpoklady musí být splněny pro vznik zájmu o činnost obecně a pak
v aplikaci na LVZ?

Návrh hodnocení:

V Praze, 10.5.2012 doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.